
奨学支援 新型コロナウイルス緊急学生経済支援

2020年度寄附のご報告
＜2020年4月1日～2021年3月31日のご寄附について＞

「知の森基金」は、信州大学が大学の主役である学生の学びを支援する基金として活動をしています。
皆様からいただいたご寄附は、意欲ある学生の進学をサポートする奨学支援、世界で活躍するグローバ

ル人材育成支援等に活用させていただいております。
信州大学発展のために、そして次代を担う学生の学びを継続して支援し、社会に貢献する人材を送り出

すために、「知の森基金」の趣旨にご賛同いただき、今後とも格段のご支援を賜りますようお願い申し上
げます。

グローバル人材育成支援 その他

* ･･･ * ･･･ いただいたご寄附は以下の支援に活用いたしました ･･･ * ･･･ *

支援総額 48,910,955円 （対象：1,134名）

外国人留学生支援
21名 8,680,000円
--------------------------------------------------------------------
信州大学で学ぶ意欲的で優秀な外国人学生に対し
て、奨学金を支給しました。

附属図書館の充実
175,955円
----------------------------------------------------------------------
学びの場である附属図書館の充実のために活用しま
した。

学生経済支援
1,071名 32,130,000円
------------------------------------------------------------------
新型コロナウイルスの影響によって経済的に困窮し
ている学生が少しでも安心して勉学に取り組めるよう、
経済支援を行いました。

留学生入国特別支援
27名 2,625,000円
------------------------------------------------------------------
新型コロナウイルス感染症に起因した国際的な往来
再開により入国する外国人留学生に対して、入国の
際の2週間待機に伴う費用の支援を行いました。

入学サポート奨学金
8名 3,200,000円
-----------------------------------------------------------------
大学進学を希望しながら経済的理由により進学を断
念せざるを得ない高校生に対して、入学時に必要と
なる学資の一部の支援を行いました。

大学院奨学金
7名 2,100,000円
-----------------------------------------------------------------
信州大学の修士課程に在籍し、継続して博士課程へ
の進学を希望する優秀な学生に対して、授業料等の
一部の支援を行いました。



お問い
合わせ

信州大学知の森基金事務局
HP ： https://www.shinshu-u.ac.jp/donation/chinomori/
Email：kikin@shinshu-u.ac.jp

WEBからスマートにご支援 知の森基金 クレジットカード決済もできます

コロナの影響で、アルバイ
トがなくなり、両親の収入
も減少し母国からの送金が
減りましたが、知の森基金
のお陰で、多くの時間は勉
学に集中できました。（中
国：学部生）

奨学金をいただいて、学費
の負担と参考書のお金を節
約できるようになりました。
アルバイトの時間を減らし
て、勉強をする時間を増や
せます。（ベトナム：学部
生）

研究活動の時間を保証するた
めに、研究室でのアルバイト
代で生活を送っており、経済
的には厳しい状況でしたが、
奨学金のご支援があり、研究
により集中できるようになっ
ております。（中国：大学院
生）

* ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ ご支援いただいた学生の声 ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ * 

* ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ 知の森基金の特典 ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ * 
ご寄附いただいた方のご芳名は信州大学知の森基

金のホームページや広報誌（ 信大NOW ）に掲載さ
せていただきます。（希望されない方を除く）
また、累計10万円以上のご寄附を頂戴した方には

称号付与や寄附者顕彰銘板へのご芳名の掲載、感謝
状の贈呈等の特典もご用意しております。高額のご
寄附をいただいた方は学長との懇談会にご招待して
おります。
特典の詳細はホームページをご覧ください。

*･･2020年度、皆さまからは40,081,856円のご寄附をいただきました･･ *
引き続き、知の森基金へのご支援をお願い申し上げます

信州大学内に設置された寄附者顕彰銘板

2020年度は新型コロナウイルス緊急学生経済支援を実施したこともあり、寄附者の皆さまから、例年と比べ多くの
ご寄附を頂戴しました。誠にありがとうございます。ここに、ご寄附の状況をご報告します。


	スライド番号 1
	スライド番号 2

